[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 февраля 2015 года                   № 244
Об утверждении Алгоритма работы

с несовершеннолетними, осужденными

к наказанию и мерам уголовно - правового

характера без изоляции от общества

на территории Олонецкого национального

муниципального района
Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона Республики Карелия от 16.07.2009 года № 1323-ЗРК «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», в целях определения алгоритма работы с несовершеннолетними, осужденными к наказанию и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества на территории Олонецкого национального муниципального района,
Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить Алгоритм работы с несовершеннолетними, осужденными к наказанию и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества на территории Олонецкого национального муниципального района (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (И. Романова).

3. Управлению делами (О. Лекандер) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района.
И.о. Главы администрации Олонецкого
национального муниципального района                                                       В.Н. Мурый
Приложение

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 19.02.2015 года № 244

Алгоритм работы с несовершеннолетними, осужденными к наказаниям и мерам уголовно-правого характера без изоляции от общества

на территории Олонецкого национального муниципального района.

1.
При поступлении информации в филиал по Олонецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Карелия (далее - УИИ) о постановке осужденного на учет, УИИ в течение 3-х рабочих дней направляет информационное письмо в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Олонецкого национального муниципального района (далее - КДН и ЗП) с просьбой рассмотреть информацию о несовершеннолетнем и (или) родителях (законных представителях) на заседании КДН и ЗП (с приложением всех имеющихся материалов, информации - о несовершеннолетнем и (или) родителях (законных представителях), акта обследования ЖБУ и т.д.). К информационному письму прилагаются предложения в план индивидуальной профилактической работы (далее - ИПР), по возможности проект плана ИПР.
2. КДН и ЗП при поступлении информационного письма в соответствии с пунктом 2 статьи 15 Закона Республики Карелия от 16 июля 2009 года № 1323-ЗРК «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» включает в повестку заседания КДН и ЗП вопрос об организации ИПР с несовершеннолетним с приглашением всех заинтересованных лиц.
3. На заседании КДН и ЗП выносится постановление о проведении ИПР с несовершеннолетним с определением ответственного исполнителя за проведение ИПР (орган или учреждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних). В соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в постановлении КДН и ЗП указываются поручения органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, необходимые для организации работы с несовершеннолетним, с указанием сроков предоставления отчета о принятых мерах по исполнению данного постановления. Также на данном заседании КДН и ЗП обсуждается проект плана ИПР (если он подготовлен).

4. Ответственный исполнитель за проведение ИПР (орган или учреждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) составляет комплексный межведомственный план (с учетом обсуждений и предложений), направляет его в КДН и ЗП. КДН и ЗП направляет его для организации работы всем заинтересованным органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с указанием сроков, обозначенных в постановлении КДН и ЗП.

5. Не реже одного раза в полугодие (по мере необходимости чаще) на заседании КДН и ЗП анализируются результаты проведенной работы с несовершеннолетним, при необходимости план ИПР корректируется. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних представляют мониторинг проведенной работы с несовершеннолетним в соответствии со сроками, установленными планом ИПР.

6. Если при проведении ИПР с несовершеннолетним возникают проблемы, связанные с неисполнением поручений КДН и ЗП в части реализации плана ИПР, ответственный исполнитель за проведение ИПР (орган или учреждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) сообщает об этом в КДН и ЗП, не дожидаясь момента рассмотрения анализа ИПР на заседании КДН и ЗП.